东 莞 市 自 然 资 源 局

关于 2020-2021 年度“拓空间”指挥部工作
经费和中心城区建设现场指挥部工作经费

项目绩效评价结果整改情况的报告

市财政局：

广东省公共事务与社会治理研究会作为第三方机构对

2020-2021 年度“拓空间”指挥部工作经费和中心城区建设现

场指挥部工作经费项目进行了绩效评价，绩效等级为“中”。

针对报告中反映绩效管理存在的问题，我局高度重视，认真整

改落实。现将整改结果报告如下：

一、对绩效指标及事前绩效目标评审欠重视问题

（一）针对“绩效目标表流于形式，未能很好地指导项目实

施”问题。我局在预算编制阶段加强绩效指标研究，把绩效目

标设置当成项目全流程管理和项目成果质量把控的核心准绳抓

实抓好。一是充分结合工作实际，统筹考虑疫情、绩效设置、

上位政策和工作开展前提条件等因素，强化预算项目申报的前

置审查。二是进一步规范和完善绩效目标的设置和应用，注重

指标考量的目的和结果应用，要细化对社会、经济、生态效益

—2—

等指标的设置，增强考量目标值的可行性。一方面，提出关键

考核指标的具体内容和量化要求，比如项目规划面积、设计成

果、应用转化要求等，形成清晰、量化、可评价的目标体系；

另一方面，重视项目成果的应用及转化，结合项目任务书设定

的目标和成果要求，形成项目应用转化要求及具体绩效指标，

确保更好地指导和规范项目实施。三是整理今年来绩效评审过

程中的工作建议，完善自然资源系统绩效目标指标库。

（二）针对“对项目事前绩效目标评审欠重视，项目预算执

行较差”问题。我局高度重视项目事前绩效评估，将进一步细

化有关工作：一是进一步完善预算费用确定流程，充分评估项

目开展的基础条件及路径依据，对项目进行分类，确保预算项

目立项符合现场指挥部职能定位及工作需求，并能更好服务于

后续实施单位。同时更重视项目事前绩效评估及目标制定工作，

在预算讨论过程中充分评估项目可实施性，形成清晰、量化、

可评价的目标体系以及项目应用转化要求及具体绩效指标，最

大限度确保预算按原工作目标顺利执行，提高财政资金的使用

效率。二是对于调剂和 2023 年新增项目，超过 200 万元项目由

项目主办科室牵头，组成绩效评估小组对项目立项的必要性、

急迫性、经济合理性等进行论证。

二、对项目预算编制及工作实施方案编制欠重视问题

（一）针对“项目费用预算依据不一”问题。一是优化预算

—3—

编制，开展前期论证。对新开展的项目，要开展前期论证工作，

对项目金额进行预算论证，确保预算金额的真实可靠。要合理

控制预算规模，量入为出，有效减少不必要支出，把预算编制

管理当成绣花功夫，做细做好。二是做好计费标准的规范统一。

进一步明确各类项目收费依据及计算标准，规范费用预算制定

流程，指导项目费用预算的制定。特别是做好规划类、设计类、

研究类课题项目计费依据充分性论证，做到标准统一，规范合

理。三是对于没有具体收费标准的项目，通过三家报价或与同

类型项目进行对比，充分论证预算金额。

（二）针对“存在较多取消或延期的情况”问题。从源头提

高预算项目的质量，加强项目立项的必要性评估，提前做好项

目储备，建立项目储备库，并定期将项目入库。充分结合工作

实际，统筹考虑疫情、绩效设置、上位政策和工作开展前提条

件等因素，强化预算项目申报的前置审查， 合理控制预算资金

规模，有效避免项目经费调整和项目取消等情况。同时，对临

时交办项目起草明确的启动前评估工作流程，重点针对项目基

础资料整理情况、必要性、可行性及技术路径进行评估，通过

评估及项目任务书起草，明确工作内容、范围、周期计划及成

果需求，经党组审议后提请调整，提升项目实施绩效。

（三）针对“工作实施方案未落到实处”问题。将通过完善

预算编制工作流程，在预算讨论阶段就针对项目基础资料整理

—4—

情况及必要性进行充分评估，对不同类别项目通过制定项目任

务书或实施方案，明确工作思路、组织、进度安排、成果需求，

按照“以终为始”原则加强谋划阶段对项目实施及技术路径可

行性的思考，并在实施构成中加大与相关职能部门的沟通协调

力度，加快推进方案实施转化。

三、项目实施过程管理存在不合理问题

（一）针对“直接委托的项目数量较多，不利用公开择优”

问题。一是做好项目的精简。要做好项目的“合并同类项”工

作，找好最大公约数，做好过程管理和成果质量把关，提高项

目实施效率。二是减少直接委托数量。要按照“以事定费”的

原则，根据上级部门财政文件规定，做好项目承接工作，要扩

大开放程度，维护公平、公开、公正的市场秩序，鼓励更多有

实力的公司参与到项目竞争中来，提升项目实施效果。

（二）针对“外聘片区总设计师参加投标流程及工作计费欠

规范”问题。片区总设计师参加投标流程符合制度规范，下来

会进一步规范完善中心城区重点片区总设计师工作制度，一是

深入总结总设计师制度开展成效及问题，通过组织专家工作坊、

内部技术交流等方式，进一步明晰总设计师服务内容。二是进

一步校核明确项目对应收费依据及计费标准，并要求参照一般

预算项目，就总设计师实施规划及专题开展的必要性、可行性

及技术路径进行评估，通过明确工作内容、范围、周期计划及

—5—

成果需求，明确费用后经内部技术把关及财务专题会议审定。

三是完善文书要求及存档，针对工作制度中明确需征得同意方

可启动的事项，均以书面报告及确认方式开展，并形成书面文

件作为佐证材料。

（三）针对“部分项目出现叠加费用的现象”问题。根据合

同，方案设计与总师技术服务属于该项目不同阶段不同性质的

工作，对应产生的服务费用不存在叠加的问题。下来，为避免

产生同类疑问，将加强与财务部门沟通，进一步清晰界定片区

具体项目的设计单位与片区总设计师的工作边界和服务内容。

（四）针对“需进一步规范总设计师的绩效考核”问题。下

来将进一步完善总设计师工作制度，一是健全考核机制及其实

施细则和指引文件，科学指导考核工作开展；二是结合工作实

际动态调整的差异化评价需求，合理设定年度考核内容，形成

合理的评分体系，确定总设计师年度考核等次，进一步发挥总

设计师在重点片区开发建设的引领和技术支撑作用。

四、实施过程对于技术创新欠重视问题

一是要加强申报过程中技术路线的审核，强化成果创新的

比例，增设技术创新的绩效指标；二是建立项目成果评价体系，

对项目评价成果进行通报备案，对实施单位进行评分，增强项

目建设单位的荣誉感和责任感，促进项目质量提升；三是注重

项目成果资料的验收和归档。在建立档案归档规范中，对项目

—6—

成果归档要求提出要求，项目验收材料除了PPT汇报，对于合同

中约定提交的方案、报告等资料均要进行验收。

东莞市自然资源局

2022 年 11 月 11 日

	东莞市自然资源局

		2022-11-30T11:09:13+0800